



GABINET MARSZAŁKA SENATU
wpłynęło dn. 18. 11. 2014r
nr. 4624 podpis M. Potei

MINISTER
NAUKI I SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

DWM.ZIN.1700.4.2014.AGK

Warszawa, 18 listopada 2014 r.

SEKRETARIAT
Biura Prac Senackich

Wpłynęło dn. 18. 11. 14
nr. 6902 podpis M

Sz. P.
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku,

odpowiadając na oświadczenie senatora Tadeusza Arłukowicza złożone podczas 63. Posiedzenia Senatu RP w dniu 23 października br. (pismo znak: BPS/043-63-2711/14 z dn. 28 października br.), uprzejmie przedkładam swoje stanowisko w odniesieniu do kwestii wspierania kształcenia wybitnie uzdolnionych, młodych obywateli za granicą.

Dotychczas na wsparcie kształcenia w zagranicznych uczelniach w formie krótkich pobytów na kształcenie lub w celu prowadzenia prac naukowo-badawczych, mogli liczyć studenci i pracownicy naukowcy uczelni lub instytutów naukowych, którzy na podstawie rekomendacji swojej placówki oraz po pozytywnym zakończeniu procedury rekrutacyjnej, mogli otrzymać stypendium Rządu RP w ramach ustaleń ujętych w dwustronnych umowach międzynarodowych. Rocznie w takiej formule na studiach częściowych, semestralnych, stażach naukowych lub kursach językowych za granicą kształcą się ponad trzysta osób, które wykazały się bardzo dobrymi wynikami w nauce lub pracy naukowo-badawczej.

Ponadto osoby zainteresowane studiami za granicą mogą skorzystać z:

- inicjatyw publicznych, takich jak m.in. Program Stypendialny dla Młodych Naukowców, Program Stypendialny Polskiego Komitetu ds. UNESCO, Erasmus+ umożliwiający zarówno udział w wymianie studenckiej, jak również pełne studia na uczelniach europejskich oraz preferencyjne warunki kredytowe na podejmowanie studiów w UE;
- programów oferowanych przez rządy innych państw, do których mogą aplikować obywatele polscy oraz ofert stypendialnych uczelni skierowanych do najwybitniejszych osób

podejmujących studia za granicą (przydzielane przez np. The Committee on General Scholarships na Harvardzie);

- prywatnych inicjatyw stypendialnych oferowanych przez prywatne osoby i firmy prowadzące specjalne programy wspierające najzdolniejsze osoby (m.in. SmartUp grupy Adamed).

W przypadku osób wybitnie uzdolnionych w dziedzinie sztuki (muzyka, film, fotografia, sztuki wizualne, teatr, taniec, literatura, krytyka artystyczna), jak przywołana w piśmie młoda sopranistka, MNiSW podkreśla wiodącą rolę Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, które dysponuje środkami na ten cel m.in. z własnych programów stypendialnych. Po konsultacji z MKiDN uzyskaliśmy informację, iż Ministerstwo Kultury i Dziedzictwa Narodowego pośredniczy w rekrutacji kandydatów reprezentujących dziedziny artystyczne na stypendia zagraniczne realizowane na podstawie dwustronnych Programów o Współpracy Kulturalno-Naukowej. Stypendia przeznaczone są na kilkumiesięczne staże artystyczne, naukowo-badawcze lub studia podyplomowe realizowane za granicą. Rekrutacja dotyczy osób posiadających dyplom ukończenia artystycznych studiów wyższych w uczelniach podległych MKiDN. Niektóre kraje dopuszczają jednak przyjęcie wniosków studentów ostatniego roku. Pozytywnie zarekomendowane przez komisję stypendialną MKiDN wnioski kandydatów na stypendium rządu danego kraju, przekazywane są do dalszej procedury kwalifikacyjnej do Biura Uznanalności Wykształcenia i Wymiany Międzynarodowej (BUWiWM). Następnie Zespół do Spraw Rekrutacji i Kształcenia Obywateli Polskich za Granicą w BUWiWM dokonuje wyboru kandydatów strony polskiej. Dokumenty wybranych na tym etapie kandydatów przekazywane są odpowiednim partnerom zagranicznym, do których należy podjęcie ostatecznej decyzji o przyznaniu stypendium. Innym narzędziem wsparcia dla polskich studentów zagranicznych uczelni artystycznych jest program stypendialny „Młoda Polska”, którego operatorem jest Narodowe Centrum Kultury. Program przeznaczony jest dla młodych (do 35 roku życia) artystów, którzy mają w swoim dorobku wybitne osiągnięcia w dziedzinie sztuki, którą uprawiają (muzyka, film, fotografia, sztuki wizualne, teatr, taniec, literatura, krytyka artystyczna). Stypendium może być przeznaczone na realizację własnego projektu artystycznego, zakup instrumentów i sprzętu niezbędnego do pracy, a także na studia i rezydencje zagraniczne.

Stypendia w programie „Młoda Polska” przyznawane są w drodze konkursu. Zgodnie z warunkami formalnymi Programu maksymalna kwota stypendium wynosi 50 tys. zł brutto. Program jest realizowany od 2004 r. i wspiera corocznie ok. 70 młodych artystów.

Rozpoznając zapotrzebowanie młodych, ambitnych Polaków na kształcenie za granicą oraz mając na uwadze rozwój kraju, który potrzebuje gruntownie wykształconych i światłych ludzi, Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa Wyższego, zgodnie z dyspozycją Pani Premier Ewy Kopacz, ogłoszoną w jej *exposé*, przystąpiło do opracowania wieloletniego programu wsparcia dla najzdolniejszych polskich studentów. Obecnie trwają intensywne prace dotyczące zmian legislacyjnych, które umożliwią uruchomienie nowego instrumentu finansowego.

Z wyrazami szacunku

z up. Ministra
SEKRETARZ STANU
M. Ratajczak
prof. Marek RATAJCZAK